stis pfectus est. Deinde cu dicit. Significatu est mihi ostendit necessitatē p dicit ammonitionis. qz sez pfectio nis virtus laborat. quasi dicat ideo necesse est vos ad hoc inducere. qz significatu est mihi fratres mei ab his q sunt cloes id est quadā villa corinthioz iurisdictioni subiecta. vel cloes pot esse nomen matrone in cui domo erat multa fideles congregati: qz contentiones sunt inter vos contra id quod vici. puer. 20. Honor est homini qui separata a contentionebus. Et modum contentionis ex pōit subdens. Hoc autē dico id est contentionē nominis qz vnu quis qz vestri nominat se ab eo a quo est baptizatus et instructus & dicit. Ego quidem sum pauli. quia erat a paulo baptizatus et instructus. Alius ego autem appollo qz scilicet corinthioz predicator erat. vt habetur act. 19. Alii ego vero cephe id est petri cui dictu est Joha. 1. Tu vocaberis cephas quod interpretatur petrus. Quod qui tem ideo dicebant & putabant a meliori baptista meliorrem baptismū dari. quasi virtus baptiste in baptizatō operaret. Et hoc de pseudo apostoli gloriatibz illud p. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Alius autem dicit Ego autem sum christi qui solus bene dicit. quia solius xpi virtus operatur in baptismo christi Joha. 1. Super quē videris spiritum descendere & manere ipse est qui baptizat. Et ideo baptizati a solo christo denominantur christiani non autem a paulo paulini. 4. Tantummodo inueniuntur nomen tuum super nos. Ad huius autem erroris via tationem dicuntur greci hac forma in baptizando. vii baptizetur seruus christi Nicolaus in nomine patris et filii & spiritus sancti. vt detur intelligi qz homo no baptizatus. Id baptizat a xpo. Quia tamen etiā homo baptizat ministerio vt membrū & minister christi. ideo ecclesia vtitur hac forma in baptizado. Ego te baptizo in nomine patris & filii & spiritus sancti. quod quidem est expressius sicut formam a christo traditā. qui dixit discipulis Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti 7c. Abi ipsos apostolos dicit baptizantes sicut quē modū sacramenti minister dicit ego te baptizo. Deinde cu dicit Divisus est christus 7c. Ponit rationem p dicit ammonitionis quare inter eos scissure & contentiones esse non debebant. & primo ex parte baptismi. Secundo ex parte doctrine ibi. Non in sapientia verbi. Circa primum tria facit. Primo ponit inconveniens quod ex p. dicta contentionē lequitur. Secundo manifestat quare illud inconveniens sequatur ibi. Numquid paulus crucifixus est 7c. Tertio excludit quandam falsam suspicionē ibi. Gratias ago deo meo 7c. Dicit ergo pno dixi qd vnu quis qz vestz dicit. ego sum pauli. ego appollo. Et ex hoc sequitur qz christus est divisus. Nec resert vnu iter rogatiue vel remissive legatur. Hoc autem potest intelligi vno modo quasi diceret per hoc qz inter vos contendunt christus est divisus a vobis: qui no nisi in pace habeat sicut ilud psal. In pace factus est locus eius. 59. Iniquitas vestre diviserunt inter vos & deum velut velut Sed miles alter hoc potest intelligi vt si sensus per hoc qz creditis baptismum esse meliorē qui a meliori baptista datur. sequitur qz christus qui principaliter & interius baptizat sit divisus id est differens in sua virtute & effectu sicut differentiam ministrorum: quod patet esse falsū per id quod dicitur ephe. 4. Unus dominus. una fides. vnum baptis. Sed adhuc melius hoc intelligitur qz apostolus dicit ex hoc qz ea que sunt propria christi et alijs attributis quodammodo christum dividitis plures christos facientes cōtra id quod dicitur Mat. 23. Magister vester vnu est xps. 45. Convictimi ad me & salvi eritis omnes fines terre quia ego dominus et no est allus. Est

# in epistolā I adCorinthios 1

autem sciendum q̄ christus in sacramento baptisimi duplīcēt habet virtutē sibi p̄pria. Unā quidem diuinā qua simil cū patre & spiritu sancto interius mundat a peccato. & hoc nulli creature potuit communicari. Alia autē p̄pria virtus fīi humānā naturā: que est p̄tā excellentie in sacramentis & cōstituit in quattuor. Quoruū vnu est q̄ ipse sacramenta instituit. Secundū est q̄ potuit effectū sacramentoꝝ sine sacramento cōferre. Tertium q̄ meritis passionis eius operat in baptismo & alijs sacramentis. Quartū est q̄ ad inuocationē nominis eius sacramenta cōferuntur. Hanc autē p̄tātē excellentie & maxime tētum ad hoc vltimū conferre potuit ministris baptisimi: vt sez eoz nominibus cōsecraret baptism⁹: s̄z nō luit ne sc̄fina ex hoc in ecclēsia fieret dum tot reputarentur baptisimi quod eēt baptiste. Et hoc ē q̄ fīi exposiſione aug. Jo. bap. de xpo nesciſe fateſ. Jo. 3. Utruſ. s. banc p̄tātē sibi retineret. Deinde cū dicit. Nunq̄d paulus s. t. ostendit predictū incoueniens sequi ex eoz errore q̄ diuersum baptisma esse ultimabant fīi dīram baptisax: hoc em̄ eēt si a baptistis baptisimus efficaciaz h̄ret q̄d quidē solius ē christi. Hoc autē oñdit dupliciter p̄dūm quidem ex parte passionis ch̄: isti in cuius virtute baptisimus operat. fīi illud Jo. 6. Quicunq̄ baptizati sumus in xpo iesu in morte ipsius baptizati sumus. Et ideo dicit. Nunquid paulus crucifixus ē p̄ vobis: q̄ dicit: Nūquid passio pauli causa ē nostre salutis: vt fīi ipm baptisimus habeat virtutē saluandi quasi dicat nō. Hoc em̄ p̄prium ē christo ut sua passione & morte nostraz salutem ogatus fuerit. Jo. xi. Expedit vt vnu hō moriatur p̄ populo & nō tota gens pereat. 2. Coz. 5. Unus p̄ omnibus mortuus est. Sed contra videt ē q̄d aplūs dicit Col. 1. Saudeo in passionib⁹ meis p̄ vobis & adimpleo ea que defunctus passioni christi in carne mea pro eoportu eius q̄d est ecclesia. Sed dicendū q̄ passio xpi fuit nobis salutifera, nō solū per modū exempli. fīi illud p̄tēt. 2. Christus passus ē p̄ nobis: vobis relinqns exemplū vt seq̄uunt̄ vestigia ei⁹: s̄z etiā p̄ modū meriti & p̄ modū efficacie in q̄tū eius sanguine redempti & iustificati sumus. fīi illud Heb. vii. Et sanctificaret per suū sanguinē populu: extra portā passus ē: sed passio alioruū nobis est salutifera solū per modū exempli. fīi illud. 2. Coz. 1. Siue tribulamur p̄ vestra exhortatione & salute. Secundo ostendit idē ex virtute noīs xpi qui in baptismo inuocat. Unde subdit. Aut in nomine pauli baptizati estis: quasi dicat nō. Ut enī dicit Act. 4. Nō ē alio nomē datum hominib⁹ per q̄d op̄oporteat nos salvos fieri. Unde & Esa. 26. dicit. Nomē tuū & memoriale tuū i de siderio anime. Sed videtur q̄ in noīe xpi homines non baptizen̄t. Dicit enī Mat. vlt. Docete oēs gentes: baptizantes eos i noīe patris & filij & sp̄ssant̄. Dicendū ē at q̄ in primitiuā ecclesia: q̄ nomē xpi multū erat odiosum vt venerabile redderet. aplū noīe xpi baptizabant ex speciali ordinatione sp̄s sancti. Unde dicit Act. 8. q̄ in noīe xpi baptizati sunt viri & mulieres. Et tamē vt ambrosius dicit. In nomine xpi tota trinitas intelligit. xps enī interpretat vntus: in quo intelligit. nō solū ille qui vnguitur qui ē filius dei: sed etiā ipsa vincio que ē spiritus sanctus: ipse vngens qui ē pater. fīi illud ps. Unxit te de⁹: deus tuus oleo leticie p̄tēt cōsortib⁹ tuis. Hunc autē quia nomē xpi lā ē magnū in gentibus ab ortu solis vlos ad occasum. vt dī Mat. 1. ecclesia vtiſ forma prius instituta a xpo. baptizans in noīe patris & filij & spiritus sancti. Et tamen quicunq̄ in hac forma baptizant̄: baptizant̄ in nomine eius qui est vere filius dei. fīi illud. 1. Jo. vlt. Ut simus in vero filio eius iesu christo.

Baptizant̄ etiam oēs fideles in nomine christi. i. fide et confessione nominis xpi. fīi illud Joel. 20. Vis q̄cūq̄ inuocauerit nomē domini saluus erit. Unde baptizant̄ a xpo xpiiani noīant̄: q̄r ut dicitur Gal. 1. Quotquot i p̄prio baptizati estis xpm induistis. Sic ergo si solius christi passio si solius xpi nomen virtutem confert baptismo ad saluandū verū est propriū esse xpo ut ex eo baptisimus beat sacrificandi virtutē. Unde qui hoc alijs attribuit dividit xpm in p̄les. Deinde cū dicit. Gras ago deo meo. Excludit quādam suspicione. q̄r ibi dixerat nunq̄d enim dixerat paul⁹ crucifixus est p̄ vobis: posset alijs credere q̄r si nō auctoritate ministerio tamē plures ba ptizauerit. Et circa hoc tria facit. p̄prio grās agit ō hoc q̄ paucos baptizant̄. Secundo quādā paucis noīas tis quādā alios addit. ibi. Baptizant̄ autem. Tertio assignat rōnem quare nō multos baptizauerit ibi. Non enim misit me deus. Dicit ergo primo. Gras ago deo meo q̄ nemīn̄ vestrū baptizant̄ nisi crispu. de quo Act. 18. Crispus archisīnagogus credidit dīno: cum om̄i do mo sua & hām ad quem scribitur. 3. Cañ. Johannis. Et quia grānūctio locum nō habet nisi in beneficiis p̄ceptis: consequēter aplū ostendit qualiter de hoc grātias agat cū subdit. Ne quis dicat q̄ in nomine meo ba ptizati estis. Est enim optabile sanctis viris ne ex boīs que ibi faciunt alij sumant occasionē erroris sui sue pecati. Et q̄r corintib⁹ in cū errore deuenerant ut se a suis baptistis nōarent dicentes. Ego sum pauli & apollo ac si in eoz nobis essēt baptizati: ideo grātias agit de hoc q̄ de suo ministerio talis errorō cōsecutus nō fuerit. Et ideo signanter dicit se baptizasse illos qui ab hoc errore imunes erant. Deinde cū dicit. Baptizant̄ autem. t̄c Ponit quādā alios a se baptizatos: ne in eius verbis aliqd veritatis min⁹ apparet. Unū dicit. baptizant̄ & do mū. i. familiā Stephane. s. cuīsdā m̄fōne. Et q̄r circa p̄icularia fā mēoria hoīm labillis ē: subdit. Ceterz ne scio. i. mēoria nō hēo. Si quē alii baptizauerit i. p̄pria p̄sona. Deinde cū dicit. Nō ei misit. t̄c assignat rōnē q̄ re paucos baptizauerit dicēs. Nō ei misit me de⁹ baptizare s̄z euāgelizare. Lōtra q̄d videt ē q̄d dī Mat. vlti. Eūtes vocete oēs gētes baptizates eos i noīe pris & filij & sp̄ssant̄. S̄z dicendū ē q̄ xps aplū misit ad vtrūq; ita tñ q̄ lpi p̄ seipso p̄dicaret. fīi q̄ ip̄l dicit. Act. 6. Nō ē equi relinq̄te nos verbū dei & mīstrare mēstis baptizat̄ ēt p̄s̄eriores mīstros. & hoc iō: q̄ i baptismo nibil op̄at industria v̄l v̄t⁹ baptizat̄. vñ idifferēt ē vtrū p̄ maiorē v̄l mīore mīstrū de⁹ baptisim⁹: s̄z i p̄dīcatiōe euāgelij ml̄tū op̄at sapia & virt⁹ p̄dicat̄: & iō p̄dīcatiōis officiū p̄ se ip̄os aplī tāq̄ maiorē: es mīstri exercebat̄: sic & de ip̄o xpo dī Mat. 4. q̄ ip̄e nō baptizabat sed discipuli ei⁹ q̄ tñ de se ip̄o dicit Lu. 4. Quia & alij ciuitatib⁹ oīz me euāgelizare regnū dei. q̄r iō missus sū. Esa. 61. Ad annūcladug mansuetis misit me.